

ENTIDADES DE CREDITO

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE PRIMERO

AÑO 1999

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social :
BANKINTER S.A.

Domicilio Social :
PASEO DE LA CASTELLANA, 29 28046 - MADRID

N.I.F.
A28157360

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma :



CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
 (marcar con una X en caso afirmativo)

		Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010	X	
II. Variación del Grupo Consolidado	0020		
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030	X	X
IV. Balance de Situación	0040	X	X
V. Resultados	0050	X	X
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	0060	X	X
VII. Número de Personas Empleadas y de Oficinas	0070	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	0080	X	X
IX. Dividendos Distribuidos Durante el Periodo	0090	X	
X. Hechos Significativos	0100	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores	0120		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

BK FINANCE LIMITED

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable e incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso, y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente. Dentro de este apartado, deberán detallarse los importes de gastos e ingresos que habiendo sido registrado dentro de los Resultados Extraordinarios del Ejercicio correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberán desglosarse los gastos e ingresos extraordinarios obtenidos por operaciones con acciones y obligaciones propias).

Se han aplicado los mismos principios contables, normas de valoración y criterios contables que en las últimas cuentas anuales del año 1.998, y responden a lo previsto en la normativa contable en vigor.

Uds.: Miles de euros

IV BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	0200 100.910	59.061
II. Deudas del Estado	0210 780.419	1.222.014
III. Entidades de crédito	0220 2.916.257	3.126.945
IV. Créditos sobre clientes	0230 9.342.130	7.756.945
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	0240 780.241	73.035
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	0245 180.394	117.744
VII. Activos materiales e inmateriales	0250 96.350	106.758
VIII. Capital suscrito no desembolsado	0260	
IX. Acciones propias	0270 1.478	15.007
X. Otros Activos	0280 399.583	340.161
XI. Cuentas de periodificación	0290 51.727	55.263
XII. Pérdidas del ejercicio	0300	
TOTAL ACTIVO	0310 14.649.539	12.872.934

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	0500 2.284.030	2.265.924
II. Débitos a clientes	0510 10.059.374	8.866.799
III. Débitos representados por valores negociables	0520 603.690	217.590
IV. Otros pasivos	0530 491.930	334.867
V. Cuentas de periodificación	0540 219.924	194.241
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	0550 160.207	116.747
VII. Beneficios del ejercicio	0560 79.120	67.650
VIII. Pasivos subordinados	0570 197.767	197.767
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	0580 111.646	117.522
X. Primas de Emisión, Reservas y Reservas de revalorización	0590 441.851	493.287
XI. Resultados de ejercicios anteriores	0600	
TOTAL PASIVO	0650 14.649.539	12.872.394
Pasivos Contingentes	0400 1.932.010	1.388.398
Compromisos	0410 3.379.537	3.281.460
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	0420 5.311.547	4.669.858

Y RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	0800	365.678	4,90%	368.499	6,26%
- Intereses y cargas asimiladas	0810	179.510	2,40%	204.416	3,47%
MARGEN DE INTERMEDIACION	0820	186.168	2,49%	164.083	2,79%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	0830	28.463	0,38%	28.067	0,48%
+/- Resultado operaciones financieras (2)	0835	24.523	0,32%	26.985	0,46%
MARGEN ORDINARIO	0840	239.154	3,20%	219.135	3,72%
- Gastos de personal (3)	0850	55.510	0,74%	52.845	0,90%
- Otros gastos administrativos	0852	47.011	0,63%	44.607	0,76%
- Amortización y saneamiento activos materiales o inmaterial.	0855	8.761	0,11%	9.364	0,16%
- Otras cargas de explotación	0860	1.901	0,02%	1.466	0,02%
+ Otros productos de explotación (4)	0865	3.282	0,04%	3.035	0,05%
MARGEN DE EXPLOTACION	0870	129.253	1,73%	113.838	1,93%
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	0880	- 2.873	-0,03%	1.605	0,03%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	0890	9.800	0,13%	6.239	0,11%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	0895	- 36	-	-	-
+/- Resultados extraordinarios (*)	0900	- 15.969	-0,21%	- 9.250	-0,16%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	106.393	1,42%	96.745	0,49%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0922	27.273	0,36%	29.095	0,49%
RESULTADO DEL EJERCICIO	0924	79.120	4,06%	67.650	1,15%
ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	0950	15.025.351	100	11.878.013	100

(*) Dentro del Apartado III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

Uds.: Millones de pesetas

IV. BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO DEL GRUPO

ACTIVO

I. Caja y depósitos en bancos centrales
II. Deudas del Estado
III. Entidades de crédito
IV. Créditos sobre clientes
V. Obligaciones y otros valores de renta fija
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable
VII. Activos materiales e inmatrimales
VIII. Fondo de comercio de consolidación
IX. Capital suscrito no desembolsado
X. Acciones propias
XI. Otros Activos
XII. Cuentas de periodificación
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio
TOTAL ACTIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

1200	100.910	59.061
1210	783.815	1.224.893
1220	2.916.574	3.126.952
1230	9.286.575	7.748.368
1240	781.484	73.035
1245	153.535	91.853
1250	133.233	138.720
1255		366
1260		
1270	16.672	19.401
1280	403.508	339.199
1290	61.255	61.243
1295	20.903	14.983
1300		
1310	14.663.464	12.898.074

PASIVO

I. Entidades de crédito
II. Débitos a clientes
III. Débitos representados por valores negociables
IV. Otros pasivos
V. Cuentas de periodificación
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.
VII. Diferencia negativa de consolidación
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio
IX. Pasivos subordinados
X. Intereses minoritarios
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (7)
XII. Primas de Emisión, Reservas y Reservas revalorización
XIII. Reservas en sociedades consolidadas
XIV. Resultados de ejercicios anteriores
TOTAL PASIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

1500	2.281.032	2.267.684
1510	9.373.800	8.551.543
1520	1.045.587	447.796
1530	523.988	357.902
1540	223.546	193.472
1550	120.419	114.469
1555		
1560	65.256	60.696
1570	197.769	197.769
1575	149.928	
1580	111.644	117.522
1590	525.585	565.673
1595	30.910	23.548
1600		
1650	14.663.464	12.898.074

Pasivos Contingentes
Compromisos
TOTAL CUENTAS DE ORDEN

1400	1.322.287	1.175.081
1410	3.338.790	3.259.835
1420	4.661.077	4.434.916

V. RESULTADO DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)
- Intereses y cargas asimiladas
MARGEN DE INTERMEDIACION
+/- Comisiones percibidas y pagadas
+/- Resultados operaciones financieras (2)
MARGEN ORDINARIO
- Gastos de personal (3)
- Otros gastos administrativos
- Amortiz. y saneamiento activos materiales o inmaterial
- Otras cargas de explotación
+ Otros productos de explotación (4)
MARGEN DE EXPLOTACION
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia <i>De las que: Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos(**)</i>
+/- Resultados por operaciones grupo
- Amortización fondo comercio de consolidación
- Sancamiento inmovilizaciones financieras (5)
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)
- Dotación fondo riesgos bancarios generales
+/- Resultados extraordinarios (*)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
+/- Impuestos sobre Beneficios
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
+/- Resultado Atribuido a la Minoría
BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO

1800	312.532	4,20%	314.047	5,34%
1810	178.591	2,40%	202.415	3,44%
1820	133.941	1,80%	111.632	1,90%
1830	67.331	0,90%	64.681	1,10%
1835	25.182	0,34%	31.878	5,40%
1840	226.454	3,04%	208.191	3,54%
1850	59.001	0,79%	56.555	0,96%
1852	44.054	0,59%	40.761	0,69%
1855	10.452	0,14%	9.658	0,16%
1860	1.893	0,02%	1.466	0,02%
1865	5.175	0,06%	3.287	0,06%
1870	116.229	1,56%	103.038	0,18%
1873	4.159	0,06%	2.080	0,04%
1875	5.067	0,06%	6	
1876	180		48	
1880	204		36	
1890	9.803	0,13%	6.239	0,11%
1895	-36		-84	
1900	-16.041	0,21%	-9.520	-0,16%
1920	99.263	1,33%	89.365	1,52%
1922	33.008	0,44%	28.668	0,49%
1924	66.255	0,89%	60.697	1,03%
1930	30			
1940	66.225	0,89%	60.697	1,03%

ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)

1950	15.008.120	100	11.866.912	100
------	------------	-----	------------	-----

(*) Dentro del Apartado III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que correspondan a operaciones con acciones y obligaciones propias.

(**) Línea informativa, los importes que aparezcan no han de computarse aritméticamente en la obtención del "Resultado antes de Impuestos".

VI. DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)

TIPOS DE INVERSION		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
Rdto. inversión bancos centrales y entidades crédito	2100	31.830	48.285	31.878	48.285
Rendimientos inversiones crediticias	2110	210.324	200.805	209.074	200.450
Rendimientos cartera de renta fija	2120	58.989	59.987	59.103	60.113
Rendimientos cartera de renta variable	2130	53.208	55.539	1.148	1.316
Otros rendimientos	2140	11.329	3.882	11.329	3.882
TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS	2150	365.680	368.498	312.532	314.046
Negocio en España	2160	365.349	367.284	312.201	312.832
Negocio en el Extranjero:	2170	331	1.214	331	1.214
	2175				
	2175				

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	2.321	2.260	2.653	2.631
DE OFICINAS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES (8.2)	3010	262	257	262	257

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El incremento del beneficio por acción ha sido del 12,88% respecto al mismo periodo del año anterior.

EL BENEFICIO DE BANKINTER AUMENTA UN 11,08% EN EL PRIMER SEMESTRE DE 1999

El Grupo Bankinter ha obtenido al 30 de junio un beneficio antes de impuestos de 99,2 millones euros (16.516 millones de pesetas), lo que representa un crecimiento del 11,08% en relación al mismo periodo del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 0,89 euros (149 pesetas), lo que supone un incremento del 12,88% respecto a la misma fecha de 1998.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes hasta el 30 de junio han alcanzado los 91 millones de euros (15.126 millones de pesetas), cifra superior en un 18,54% a la obtenida en el primer semestre de 1998. Esta cantidad representa el 91,63% del resultado total del Grupo. Es de destacar que todos y cada uno de los segmentos de clientes presentan un crecimiento importante: Banca de Particulares y Finanzas Personales aumentan un 24,63% y un 14,46%, respectivamente, Banca Privada un 11,35%, Banca Corporativa un 10,51% y Pequeñas Empresas un 30,43%.

Los recursos de clientes al 30 de junio han alcanzado 10.424 millones de euros (1,7 billones de pesetas), un 15,84% más que en la misma fecha de 1998; por su parte, los recursos gestionados fuera de balance, materializados fundamentalmente en fondos de inversión y pensiones, aumentan un 5,95%, hasta situarse en 7.870 millones de euros (1,3 billones de pesetas). La inversión crediticia del Banco, de 9.287 millones de euros (1,5 billones de pesetas), es superior en un 19,85% al dato de la misma fecha del año anterior. Este incremento se eleva al 27,60% si deducimos el efecto de la titulización hipotecaria realizada en el 2º trimestre del ejercicio.

La cifra de morosidad, de 42 millones de euros (7.038 millones de pesetas), equivale al 0,39% del total de los riesgos del Banco. La cifra de dotaciones para provisiones de insolvencias ha aumentado 3,5 millones de euros (582 millones de pesetas) consecuencia del crecimiento de la inversión crediticia.

La buena evolución de los saldos del negocio con clientes se refleja en el importante aumento del 19,98% del margen de intermediación de la cuenta de resultados adjunta. Este incremento es consecuencia de la importante evolución de los activos totales medios gestionados. El margen básico, compuesto por el margen de intermediación y las comisiones, alcanza los 201 millones de euros (33.489 millones de pesetas), lo que supone un crecimiento del 14,16% sobre el mismo periodo del año anterior.

La contribución de la actividad de Trading de Tesorería al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este semestre de 19 millones de euros (3.240 millones de pesetas), equivalente a un crecimiento del 10,66% respecto a los seis primeros meses de 1998.

Las cifras de gastos de explotación y saneamientos y provisiones tienen un crecimiento en

consonancia con el permanente esfuerzo de inversión y solvencia, que garantizan el futuro próximo del Grupo Bankinter.

Bankinter repartió el pasado 3 de julio el primer dividendo a cuenta del ejercicio 1999, de 0,2076 euros por acción (34,54 pesetas brutas). Adicionalmente se repartió con cargo a la prima de emisión de acciones 0,15 euros por acción (25 pesetas por acción).

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES.

(Este apartado solo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviera una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (4,25)	Importe (en Miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3180	37,82%	0,57	30.838
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3130			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

En Abril de 1.999 se ha abonado, el cuarto dividendo a cuenta con cargo a resultados del ejercicio 1.998 de 0,21 euros por acción.

En Julio de 1.999 se ha abonado el primer dividendo a cuenta con cargo a resultados del ejercicio 99, de 0,2076 euros por acción. Adicionalmente se repartió con cargo a la primera emisión de acciones 0,15 euros por acción.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

2.- Adquisiciones de autocartera.

Con fecha 14 de Abril de 1.999, se comunicó a la CNMV, la adquisición del 0,293% de acciones propias, englobando este porcentaje tanto las adquisiciones directas como las indirectas.

5.-

Con fecha 2 de Mayo de 1.999 han vencido empréstitos por valor de 2.248 miles de euros.

Con fecha 10 de Febrero de 1.999, se ha inscrito un programa de pagarés en la CNMV. El saldo final colocado a 30 de Junio de 1.999 es de 255.523 miles de euros.

Con fecha 23 de Marzo de 1.999 se ha inscrito un program de pagarés en la CNMV. El saldo final colocado a 30 de Junio de 1.999 es de 47.124 miles de euros.